segunda-feira
21-10-2013 - Nº 196

1

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 239/2013
O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas na
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Juíza do Trabalho NARA BORGES KAADI PINTO MOREIRA, titular da Vara do Trabalho de
Porangatu, para, excepcionalmente, atuar na 2ª Vara do Trabalho de Aparecida de Goiânia, nos períodos de 21 a 31
de outubro, 11 a 14, 25 a 29 de novembro e 9 a 13 de dezembro de 2013, sem prejuízo de suas atividades na Vara
do Trabalho de Porangatu, em virtude do afastamento do Juiz Titular para instrução de seu processo de
aposentadoria por invalidez.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento da magistrada no percurso Porangatu – Aparecida de Goiânia -
Porangatu, bem como o pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 17/10/2013
Aldon do Vale Alves Taglialegna
Desembargador Vice-Presidente,
no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 240/2013
O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas na
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Juíza ROSANA RABELLO PADOVANI MESSIAS, titular da Vara do Trabalho de Luziânia, para,
excepcionalmente, atuar na 2ª Vara do Trabalho de Aparecida de Goiânia, nos períodos de 4 a 8 e 18 a 22 de
novembro de 2013, sem prejuízo de suas atividades na Vara do Trabalho de Luziânia, em virtude do afastamento do
Juiz Titular para instrução de seu processo de aposentadoria por invalidez.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento da magistrada no percurso Luziânia – Aparecida de Goiânia - Luziânia,
bem como o pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 17/10/2013
Aldon do Vale Alves Taglialegna
Desembargador Vice-Presidente,
no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 241/2013
O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas na
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,

  ANO VII - NÚMERO 196 - GOIÂNIA-GO, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2013

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

segunda-feira
21-10-2013 - Nº 196

2

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

R E S O L V E:
Designar o Juiz do Trabalho Substituto KLEBER MOREIRA DA SILVA para auxiliar na 17ª Vara do Trabalho de
Goiânia, a partir de 30 de outubro de 2013 até ulterior deliberação, em virtude de convocação da Juíza Titular  para o
Tribunal, nos termos da RA Nº 18/2013.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 17/10/2013
Aldon do Vale Alves Taglialegna
Desembargador Vice-Presidente,
no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 243/2013
O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas na
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Juiz do Trabalho RODRIGO DIAS DA FONSECA, titular da Vara do Trabalho de Jataí, para,
excepcionalmente, atuar na 4ª Vara do Trabalho de Anápolis, nos dias 5 e 6 de novembro de 2013, sem prejuízo de
suas atividades na Vara do Trabalho de Jataí, em virtude da designação do Juiz Titular para presidir as audiências da
Justiça Itinerante em Campos Belos nos referidos dias.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento do magistrado no percurso Jataí – Anápolis - Jataí, bem como o
pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 17/10/2013
ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA
Desembargador Vice-Presidente,
no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 244/2013
O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas na
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Juiz do Trabalho CLEIDIMAR CASTRO DE ALMEIDA, titular da Vara do Trabalho de Pires do Rio,
para, excepcionalmente e cumulativamente, responder pela titularidade da Vara do Trabalho de Iporá, no período de
21 de outubro a 19 de novembro de 2013, sem prejuízos de suas atividades na Vara do Trabalho de Pires do Rio.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento do magistrado no percurso Pires do Rio – Iporá – Pires do Rio, bem como
o pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 17/10/2013
Aldon do Vale Alves Taglialegna
Desembargador Vice-Presidente,
no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 245/2013
O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas na
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:

segunda-feira
21-10-2013 - Nº 196

3

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

Art. 1º Designar o Juiz do Trabalho Substituto OSMAR PEDROSO para responder pela  titularidade  da  Vara  do
Trabalho de Formosa, no período de 21 de outubro a 19 de dezembro de 2013, em virtude de férias da Juíza Titular.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento do magistrado no percurso Goiânia – Formosa – Goiânia, bem como o
pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 17/10/2013
Aldon do Vale Alves Taglialegna
Desembargador Vice-Presidente,
no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 246/2013
O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas na
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o Juiz do Trabalho Substituto OSMAR PEDROSO, para responder pela titularidade da 1ª Vara do
Trabalho de Rio Verde, no período de 29 a 31 de outubro de 2013, em virtude de férias da Juíza Titular e licença
médica da Juíza Auxiliar Fixa, sem prejuízo da PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 245/2013.
Parágrafo único. Autorizar o deslocamento do magistrado no percurso Goiânia – Rio Verde – Goiânia, bem como o
pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 17/10/2013
Aldon do Vale Alves Taglialegna
Desembargador Vice-Presidente,
no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 252/2013
O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições contidas na
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP/SM Nº 170/2013,
R E S O L V E:
Designar o juiz do trabalho substituto KLEBER MOREIRA DA SILVA para atuar na 1ª Vara do Trabalho de Goiânia,
no dia 08 de novembro de 2013, nos processos em que o Juiz Titular e a Juíza Auxiliar Volante daquela vara se
declararem suspeitos ou impedidos.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Assinado Eletronicamente em 17/10/2013
Aldon do Vale Alves Taglialegna
Desembargador Vice-Presidente,
no exercício da Presidência

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 176/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 8790/2013,
R E S O L V E:
Considerar designado o Excelentíssimo Juiz do Trabalho CLEIDIMAR CASTRO DE ALMEIDA, titular da Vara do
Trabalho de Pires do Rio-GO, para substituir o Excelentíssimo Desembargador Paulo Pimenta, por motivo de férias,
no período de 09 de setembro a 09 de outubro de 2013, nesta capital, autorizando o seu deslocamento no percurso
Pires do Rio -GO - Goiânia, bem como o pagamento de diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 16 de outubro de 2013.

segunda-feira
21-10-2013 - Nº 196

4

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente
Goiânia, 18 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 182/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 11559/2013,
R E S O L V E:
Autorizar a liberação da servidora LARA CRISTINA NERCESSIAN DE BARROS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para participar da 1ª Reunião do Grupo de Trabalho para elaboração da Política Nacional de
Responsabilidade Socioambiental da Justiça do Trabalho, na sede do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, nos
dias 21, 22 e 23 de outubro de 2013, bem como o seu deslocamento à cidade de Brasília-DF, com as despesas
relativas às passagens aéreas, diárias de viagem e adicional de deslocamento custeadas por aquele Conselho.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 21 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 406/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto na Resolução nº 99/2012, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho; e
Considerando as determinações contidas no Processo Administrativo - SISDOC nº 11177/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Remover o servidor FÉLIX GOMES DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, da Coordenadoria de Material e Patrimônio para a Secretaria-Geral Judiciária, designando-o para
compor o Grupo de Apoio Judiciário, a partir de 10 de outubro de 2013.
Art. 2º Designar, em caráter excepcional, o servidor FÉLIX GOMES DA SILVA para atuar como oficial de justiça ad
hoc no Foro de Rio Verde, no período de 14 de outubro a 29 de novembro de 2013.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 17 de outubro de 2013.
Assinado eletronicamente
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 505/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo no 11376/2013- SISDOC,
R E S O L V E:
Revogar a PORTARIA TRT 18ª DG Nº 478/2013, que autorizou o deslocamento do servidor ROBNALDO JOSÉ
SANTOS ALVES, no período de 04 a 08 de novembro de 2013, para participar do curso “Analista de Negócios de TI
com Base no Babok 2.0, em São Paulo-SP.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia,de outubro de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

segunda-feira
21-10-2013 - Nº 196

5

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 509/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 11762/2013,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento de WINDER RIBEIRO DE LIMA das cidades de Anápolis-GO a Goiânia-GO, no período de
04/11/2013 a 08/11/2013, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: CURSO/TREINAMENTO - Participação no Curso de Gestão de Rotinas e Métodos de Execução de Varas, no
período de 04 a 08/11/2013, Turma 1, em Goiânia-Go.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 18 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 510/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 11827/2013,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento de AGNALDO ROSA DE ARAÚJO das cidades de Goiânia-GO a Brasília-DF, no período
de 23/10/2013 a 23/10/2013, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - O motorista conduzirá o veículo com o magistrado Dr. Ari Pedro Lorenzetti que
participará do seminário "Jurisdição Brasileira e Cooperação Internacional", iniciativa do Conselho Nacional de
Justiça.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 18 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 514/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta na PCD 11838/2013,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento de ANTÔNIO CÉSAR BATISTA CORDEIRO das cidades de Goiânia-GO a Luziânia-GO, no
período de 22/10/2013 a 22/10/2013, bem como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: ASSUNTOS GERAIS - Lançamento do Projeto de Gestão da Mudança, referente ao PJe-JT, na Vara do
Trabalho de Luziânia.
Publique-se no Diário de Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 18 de outubro de 2013.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2013

segunda-feira
21-10-2013 - Nº 196

6

 Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

Contratação de empresa especializada nos serviços de Confecção de Carimbos, com fornecimento, quando
necessário, de suprimentos (refil para almofada e tinta para os carimbos do tipo auto entintado) para atender as
necessidades deste Tribunal no exercício de 2014, conforme as especificações contidas no Edital.
Data da Sessão: 08/11/2013, às 14:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.trt18.jus.br e www.comprasnet.gov.br.
Informações: (62) 3901.3610 ou Fax (62) 3901.3530.
Thaís Artiaga Esteves Nunes
Pregoeira
______________________________________________________________________________________________

		2013-10-21T17:04:00-0200
	KELLEN SILVA MARTINS DE LUCENA:308182029